

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.

Jutro Małgorzaty Panny.



IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Bogumił.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	stopnie ciepla podług Reaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27° 5. 954	7° 5. 9	2. 61	Pn. Zachodni średni	Chmury	
8	6. 300	+ 10. 0	1. 76	Polnocyn średni.	"	
10	6. 306	+ 5. 6	2. 37	Pn Wschodni słaby	Pogoda	

Cześć Urzędowa.

OBWIESZCZENIE.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na żądanie Jacentego Sliwińskiego i zasadzie art. 770 k. c. podaje do publicznej wiadomości: że po Katarzynie z Sztabików Sliwińskiej dnia 7 lutego 1817 r. bezdzietnie i bez testamentu zmarłej, w Krakowie otworzył się spadek, toby więc mniemał mieć prawo do tegoż spadku, z dowodami prawo toż wykazującemi do Trybunału I. Instancyi w terminie trzech miesięcy, od niniejszego obwieszczenia rachując, zgłosić się powinien.

Kraków dnia 6 kwietnia 1837 r.

Kopff.

(3r.)

Librowski Sekr.

Cześć Polityczna.

— Z Wiednia 26 Maja. —

W wojsku zaszły znowu liczne promocye; posunięto 3 pułkowników na generałów-ma-

gorów, 5 podpułkowników na pułkowników, 10 majorów na podpułkowników i 13 kapitanów na majorów.

Zięć xięcia Metternicha hrabia Sandor, wygrał powtórnie znaczny zakład, o to: że przebieży parą końmi w 3 godzinach, drogę z Presburga do Wiednia; potrzebował tylko 2²/₃ godzin.

— Z Berlina 30 Maja. —

Królewicz następca tronu pruskiego, wyjechał do Pomeranii, królewicz xiąże Wilhelm do Sorau, a królewicz następca tronu szwedzkiego i norweskigo, xiąże Oskar, do Wejmaru.

— Dnia 2 Czerwca. —

J. K. W. xiąże Wilhelm, brat królewski, z małżonką i dziećmi swemi, wyjechał do Moguncyi.

Xiąże Karol przybył z Rossyi ożywiony wielkim zapalem do odbywania obrotów wojskowych. Zdaje się, iż chce armiji zapewnić wszelkie korzyści, jakie przynosi karność wojskowa. Publiczność podziwia gorliwość xięcia, okazywaną przy ćwiczeniach pułko-

wych. — Obroty wojskowe jesienne tego roku, odbędą się z wielką świetnością z powodu nadzwyczajnych mass wojska, które się pod Berlinem zbiorą. Pułki landweru należące do rozmaitych korpusów armji, połączą się do wykonania obrotów. Zamiast krzyża białego, którym kaszkiety tych pułków są ozdobione, nosić będą krzyż miedziany złoty, przytwierdzony do kokardy z napisem znajomym.

— Londyn 20 Maja. —

Słychać, że księżniczka Wiktorya dała wyraźnie poznać, iż nie chce ani słyseć o związkach z krewnym swoim, księciem Koburg, bez względu na życzenia matki, która oddawna była za tym małżeństwem.

Rząd w Buenos-Ayres (w Ameryce południowej), wydał pod dniem 26 sierpnia r. z. następujący wyrok, tyczący się przyjęcia Jezuitów: »Ponieważ do tego miasta sześciu księży towarzystwa Jezusowego z Europy przybyło, ci szczególnie dobrze od rządu, od mieszkańców zaś, od tego katolickiego ludu, z powszechną radością przyjęci, okazali życzenie pełnienia użytecznych usług krajowi czynnościami swojego zakładu, rząd przeto zważywszy, że przez to nadarza się sposobność przywrócenia pomienionego, od ludu naszego tak poważnego towarzystwa, z powodu tegoż w dawniejszych czasach religii i krajowi pełnionych usług, i by przygotować wykonanie tego ważnego zamiaru, użytkując z najwyższej władzy którą piastuje, uchwalił i uchwała: Art. 1 W spomnieni sześciu księży towarzystwa Jezusowego, obejmą dawne kollegium wygnanego towarzystwa tegoż nazwiska i od pomienionego kollegium klucze oddane im będą, ażeby tam, według przepisów swoich żyli w społeczeństwie, przyjmowali tamże wszystkich członków towarzystwa, przybywających z Europy dla przestrzegania w tym kraju zasad instytutu, wreszcie, ażeby otworzyli szkołę, co rząd usilnie im zaleca; w tym przypadku, jeźliby tego potrzeba było,

oddany im także będzie przyległy plac tego gmachu. — Art. 2. postanowienie to ma być udzielone przewielebnemu biskupowi w tój dyecezyi, potem ogłoszone i do urzędowych wciągnięte rejestrów. *Rossas Augustyn Car-rigos.*«

— Z Paryża 20 Maja. —

Marszałek Clauzel jest chory; mówią nawet że się słabość jego pogorsza.

Wszystkie hotele w Fontainebleau, już są zajęte, tak przez ciekawych widzów jak i przez zaproszonych gości. Osobliwie zwraca publiczną uwagę znaczna ilość angielskiej i rossyjskiej szlachty. Całe ciało dyplomatyczne pieszo uda się do zamku, a zbytek w przygotowaniach, czynionych dla osób najznakomitszych we względzie politycznym, jest do takiego stopnia posunięty, na jakim nie był nawet za czasów cesarstwa. Wielki i mały Trianon, zaopatrzone są w rozmaite świeże sprzęty. Królowa francuzka w postępowaniu swoim z przyszłą synową, okazuje wiele delikatności i uczuć przychylnych, które pomimo różności wiary, jaka ich rozdziela, w królowy wydają się prawdziwie naturalnemi. Życie rodziny królewskiej jest domowem i pełne szczerości. Księżniczka Helena znajdzie w tém gronie przyjęcie serdeczne. Młode księżniczki są dobre, łagodne, wychowania najzgodniejszego z przeznaczeniem kobiet. Xiążę Nemours i xiążę Orleans mają wiele taktu, i okazują wiele zręczności w życiu towarzyskiem.

Na ostatniem posiedzeniu doktrynerów zgromadzających się teraz w mieszkaniu jednego z swoich stronników, miał mowę pan Guizot, w której zwracał uwagę obecnych, iż nie należy powstawać przeciwko ministerstwu, ale i owszem pomagać mu, aby nie oddalało się od polityki przez lat siedm utrzymywanęj. »Trzeba, (są słowa jego), wspierać terazniejszego skład gabinetu, ale zarazem na wędzidle go trzymać.« Jakkolwiekby, widoczna

jest jednak rzeczą, że doktrynerowie utracili dużo z otuchy swojej. Najprzód odrzucali bezwarunkowo, jako niepodobne do wykonania, środki przez nowe ministerjum zamierzone; kiedy przecież urzeczywistniono je, zostały uznane za przeciwne celowi i zgąnione jako szkodliwe. To wszystko nie przeszkodziło nowemu gabinetowi do przeprowadzenia amnestyi na zasadach rościągłych, zająć się oraz wielkimi projektami o kolejach żelaznych we Francyi. Czyn pierwszy oswobodził króla z zakresu przymusowego jakim go polityka doktrynerów otoczyła, już bowiem wychodzi dawnym zwyczajem swoim i pokazuje się w pobliskości bez najmniejszej obawy. Są to skutki przynoszące zaszczyt charakterowi francuzkiemu; są wprawdzie jeszcze między uwolnionymi, którzy się użalają na pozostawienie ich pod dozorem policyi, ale i to niedługo potrwa; niewątpią bowiem, że w dzień ślubu księcia Orleans, będą usunięte wszelkie ścieśnienia prawdziwie ogólnej amnestyi. Drugi zamiar, to jest zajęcie się zaprowadzeniem kolei żelaznych we Francyi, sprawił w publiczności niemniej ukontewania, jako przedsięwzięcie odpowiadające bezwzględnie potrzebom czasowym kraju i rozszerzające obręb jego przemysłowości. Zaprowadzenie kolei żelaznych, nada zupełnie nowe życie i nową postawę nie tylko Paryżowi ale całej Francyi, bo jak tylko stanie kolej żelazna między Paryżem a Bruxellą, do Rouen, do Havre i do Marsylii przez Lyon, wtenczas będzie można śmiało powiedzieć, że Belgja, Francya i Holandya, prowincye północne i południowe Francyi, kanał Oceanu i morze Śródziemne, będą nieodłącznie spojone i zniknie dzisiejsza przestrzeń daleka pomiędzy krańcowymi punktami; wtenczas 12 godzin czasu będą dostateczne na przebycie z Bruxelli do Paryża, 10 aby się dostać z Paryża na Ocean, 30 aby ze stolicy być przez Lyon u Śródziemnego morza, słowem 40 godzin, ażeby z

Havru wzdłuż przez całe królestwo na południowej stanąć granicy. Ponieważ przez szybkość jazdy niknie odległość, Paryż będzie z tej strony niebawnie tak dalece zabudowany, że obok dawnego, nowe stanie miasto.

— *Z Frankfortu n. M. 23 Maja.* —

Xiąże Broglie udał się wczoraj rano do Fuldy, gdzie w południe przybyła księżniczka Meklenburg Szweryńska w towarzystwie panującej W. X. Meklenburgskiej. Hr. de Ranzau, dopełnił honorowe odprowadzenie dwóch księżniczek. Xiąże Broglie uzyskawszy posłuchanie, przedstawił osoby swojej ambasady i posłów francuzkich przy dworach niemieckich, którzy się z nim połączyli dla złożenia jej swego uszanowania.

— *Dnia 24 Maja.* —

J. K. W. przyszła księżna Orleans, przejeżdżała dziś w towarzystwie księcia Broglie, posła francuzkiego, przez tutejsze miasto.

— *Z Saurbrücken, 19 Maja.* —

Dla godnego przyjęcia przysłój następczyni tronu francuzkiego, czynią na naszej granicy znaczne przysposobienia. J. K. W. jest spodziewana we środę d. 24 przed wieczorem i tutaj przenocuje, ażeby nazajutrz przebyć granicę, tylko o godzinę drogi odlegą. Tam będzie rozbity wspaniały namiot, ten sam, w którym mieściła się rodzina królewska w obozie pod Compiègne. Batalion piechoty, szwadron jazdy, oddział artyleryi i gwardyi narodowej obwodu Saargemünd, z liczną muzyką, przyjmą księżniczkę na granicy, gdzie xiąże Choiseul i władze departamentu Mozeli, oczekiwać będą na jej rozkazy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 8 do dnia 9 Czerwca.

Nakwaska Anna kasztel., Chwałbiński Baltazar, z Polski; — Neubert Gustaw, Brzozowski Kazmierz, Kostlan Józef, Pawlata Jan, Berens August, Nemeski Florjan, Darowski ob., Chromowa, z Galicyi; — Radoliński Stanisław, Tromm Wilhelm, Harries Karol, Mössinger Wilhelm, z Prussa.

Wyjechali z Krakowa.

Zenschner Wilhelm i Karol, Grochowski Jakób, Butrutin Piotr, Ruge Alexandra, Hube Karol, Oraczewski Edward, do Polski; — Zakrzewski Tomasz, Kotarski Karol, Schweizer Franciszek, Magotsch Götlieb, do Galicyi; — Dzuborowicz Seweryn, do Prussa.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat król. miasta głównego Lwowa podaje do powszechnej wiadomości, że do jarmarku na wełnę, który w skutek okólnika wydanego od Wysokiego c. k. galicyjskiego Rządu krajowego na dniu 29 czerwca roku zeszłego l. 35663, odbywać się ma w tem główném mieście od 1 aż do 8 lipca włącznie, tak w roku bieżącym jak i w każdym następnym o tymże samym czasie poczynione zostały rozporządzenia zmierzające od zaspokojenia potrzeb pierwszego targu.

Zakres tych rozporządzeń, rozszerzony będzie w następstwie czasu, w miarę jak doświadczenie wskaże tego potrzebę, tak aby słusznym żądaniom zupełnie zadosyć uczynić. Na targowisko wełny wyznaczoną została część tego placu obok ogrodu po-jezuickiego, który dotąd służył za skład drzewa skarbowego. Na tem to miejscu wystawione zostaną dwie wielkie szopy w którym wełna nie tylko w czasie targu, ale też na trzy dni w przód, i na trzy dni potem złożoną być może pod publiczną strażą i bez płatnie. — Ważenie wełny uskutecznione będzie, li tylko na żądanie stron właściciel i bez pobierania zato opłaty; gdyż Magistrat uchwałił dla przybywających na targ, bez płatne używanie wszelkich przysposobień i przy tem najstaranniejsze przestrzeganie wolności handlu.

W tym duchu odbywać będzie swe czynności komisya targowa, wyznaczona od utrzymania porządku targowego; ona to udzielać będzie przybywającym na targ potrzebnych objaśnień, zawiadywać policyją bezpieczeństwa, i utrzymywać protokół targowy, w który wciągnięte zostaną: pochodzenie, gatunek i waga każdej oddzielnej partyj wełny, nazwisko właściciela lub składającego wełnę i podług podania onegoż cena szacunkowa, za cetnar wełny. Protokół ten będzie przez cały czas targu otwarty, aby go każdy mógł przeglądać.

Z resztą uprasza się z jeżdżających na targ, tak sprzedających jak kupujących, aby za przybyciem do Lwowa, udali się do wspomnionj Komisji targowej zasiadającj w głównym budynku ogrodu po-jezuickiego, która będzie ciągle w pogotowiu do udzielania na żądanie stosownych objaśnień i oznajmień.

Lwów, dnia 8 Maja 1837.

H o m e,

(2r.) c. k. Radzca i Burmistrz.

K u n d m a c h u n g.

Von Magistrate der königl. Hauptstadt Lemberg wird zur öffentlichen Kenntniß gebracht, daß zu dem Haupt-Wollmarkte, welcher in dieser Hauptstadt zu Folge des von dem hohen k. k. galizischen Landes-Gubernium unterm 29 Juni v. J. Zahl 35.663 erlassenen Kreisbrennen vom 1 bis einschließig 8 Juli l. J. und sodann jährlich um dieselbe Zeit abgehalten werden soll, Vorkehrungen getroffen sind, die den Bedürfnissen des ersten Marktes entsprechen dürften, und in der Folge an der Hand der Erfahrung jene Erweiterung erhalten werden, welche billigen Anforderungen vollkommen genügen kann.

Zur Abhaltung des Wollmarktes ist ein Theil jenes, neben dem Eriesuitengarten gelegenen Plazes bestimmt, welcher bisher als Aerial-Holz-Legstätte benützt wurde. Darauf werden zwei große Schopsen errichtet, in welchen die Wolle nicht nur während des Marktes, sondern auch drei Tage vor, und drei Tage nach demselben unter öffentlicher Bewachung kostenfrei erliegen darf. Die Abwaage der Wolle wird nur auf Verlangen der Partheien vorgenommen, und dafür kein Waagegeld gefordert werden; da der Magistrat den Beschluß gefaßt hat, den Marktgästen die Benützung aller Marktanstalten unentgeltlich zu gewähren, und dabei die Freiheit des Verkehrs sorgfältig zu achten. —

In diesem Geiste wird die zur Aufrechthaltung der Marktordnung aufgestellte Markt-Commission ihre Thätigkeit lediglich auf Ertheilung der, den Marktgästen erforderlichen Auskünfte, dann auf die Handhabung der Sicherheitspolizei und auf die Führung eines Marktprotokolls beschränken, in welches der Ursprung, die Gattung, ob es nämlich feine oder Mittelwolle, dann Schaaf- oder Lemmerwolle ist, das Gewicht jeder einzelnen Wollparthie, der Name des Eigenthümers oder Niederlegers und nach der Angabe desselben, der Schätzungspreis pr. Zentner Wolle eingetragen wird. Dieses Marktprotokoll wird während der ganzen Marktzeit zur öffentlichen Einsicht vorliegen.

Uebrigens werden die Marktgäste, Käufer und Verkäufer eingeladen, sich bei ihrem Eintreffen in Lemberg an die gedachte Markt-Commission zu wenden, welche im Hauptgebäude des Eriesuiten-Gartens zu finden, und stets bereit sein wird, jedem die verlangten Auskünfte und Andeutungen befriedigend zu ertheilen.

Lemberg, am 8. Mai 1837.

H o m e,

(2r.) K. K. Rath und Bürgermeister.